COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº ,            de outubro de 2013

(Do Sr. Chico Lopes)

 Requer a realização de

Audiência Pública, com objetivo de

discutir a utilização dos Royalties do

Petróleo para a valorização dos

profissionais da Educação.

  Senhor Presidente,

  Com meus cordiais cumprimentos, nos termos regimentais,
requeiro desta Presidência a deliberação do colegiado, visando à realização de
Audiência Pública dessa Comissão, com o objetivo de discutir a Utilização dos
Royalties do Petróleo para Valorização dos Profissionais da Educação.
Aproveito para propor que esta audiência seja realizada conjuntamente com a
Comissão de Educação, tendo em vista haver requerimento (REQ
328/2013) naquela Comissão com o objetivo de debater o mesmo tema.

JUSTIFICAÇÃO

  Depois da aprovação da Lei dos Royalties do Petróleo para a

educação faz-se necessário que sejam explicitados e definidos como serão

utilizados esses recursos, especialmente no que se refere à valorização dos

profissionais de educação. Para tanto nossa intenção com essa audiência

pública é a de abrir o debate e esclarecer as questões concernentes a essa

temática.

  Para tanto peço o apoio dos meus nobres pares neste

deferimento.

         Sala da Comissão,     de outubro de 2013.

CHICO LOPES

DEPUTADO FEDERAL PCdoB/CE